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KẾ HOẠCH  

Triển khai vụ Đông Xuân 2020 – 2021 trên địa bàn xã Nam Yang. 

 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

Để chủ động trong công tác triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2020 – 

2021; ứng phó kịp thời với điều kiện thời tiết bất thường, giảm đến mức thấp nhất 

những thiệt hại có thể xảy ra do thiên tai, dịch sâu, bệnh hại gây ra. Ủy ban nhân 

xã xây dựng kế hoạch triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2020 – 2021, cụ thể như 

sau: 

Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2020 – 2021 đăng kí là 38 ha/71 

đất sản xuất cây công nghiệp ngắn ngày: 

+ Diện tích lúa nước: 11 ha. 

+ Diện tích rau màu: 22 ha. 

+ Diện tích lang: 5 ha. 

II. PHƢƠNG ÁN PHÕNG CHỐNG VÀ KHẮC PHỤC HẠN: 

Ủy ban nhân dân xã phối hợp với các Ban ngành đoàn thể xã và Ban nhân 

dân thôn tiến hành thống kê, rà soát đánh giá hiện trạng nguồn nước ở các công 

trình thủy lợi hiện có trên địa bàn, dự báo những khu vực có khả năng xảy ra hạn 

hán cục bộ vào giữa và cuối vụ ở các thôn, đặc biệt cánh đồng Lùm Khỉ, Trà Trập 

và xây dựng phương án phòng chống, khắc phục hạn trong vụ Đông Xuân 2020 – 

2021: 

1. Đánh giá hiện trạng nguồn nƣớc các công trình thủy lợi và dự báo 

tình hình hạn hán cục bộ: 

Toàn xã có 2 công trình thủy lợi, còn lại là kênh mương nội đồng. Đến thời 

điểm hiện nay hầu hết các công trình trên địa bàn xã đảm bảo phục vụ tưới tiêu 

đầu vụ Đông Xuân tới, một số nhỏ kênh mương bị bồi lấp do mưa lớn kéo dài 

trong thời gian qua đã và đang được các Ban nhân dân thôn vận động nhân dân 

nạo vét để đảm bảo kịp thời phục vụ cho sản xuất vụ Đông Xuân 2020 – 2021. 

Vì điều kiện năm 2020 đến thời điểm hiện tại tuy mùa mưa sớm và lượng 

mưa trung bình nhiều hơn so với năm 2019 nhưng thời gian mưa còn ít, thời gian 

mưa ngắn, nguồn nước dự trữ thấp không thuận lợi cho việc tưới tiêu đối với cây 

công nghiệp dài ngày cũng như các cây trồng ngắn ngày trong vụ Đông Xuân tới. 

Chỉ vận động cho nhân dân sản xuất lúa trên những diện tích chủ động được 

nguồn nước, không mở rộng trên diện tích thường xuyên bị khô hạn vào giữa và 

cuối vụ tại một số cánh đồng ở các thôn. 

2. Các giải pháp thực hiện: 



Tuyên truyền và vận động nhân dân chuyển đổi cây trồng trên diện tích 

thường xuyên bị hạn, không chủ động nguồn nước sang trồng các loại cây ngắn 

ngày khác có nhu cầu ít nước hơn, mang lại hiệu quả kinh tế cao hơn. 

UBND xã đã thành lập Ban chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2020 – 2021 . 

Hướng dẫn nhân dân sửa chữa, nạo vét hệ thống kênh mương, tích trữ 

nước ngay từ đầu vụ trong các công trình thủy lợi, ao, hồ,…để đảm bảo việc cung 

cấp nước tưới, đầy đủ, kịp thời cho các loại cây trồng. 

Đối với diện tích bị hạn nằm trong các công trình thủy lợi có hồ chứa, gần 

suối  

Ia- Kroom nhằm khắc phục bằng hình thức vận động nhân dân dùng máy bơm để 

tưới cho các loại cây trồng (đặc biệt là cây lúa). 

III. MỘT SỐ HƢỚNG DẪN TRONG SẢN XUẤT: 

1. Thu hoạch vụ mùa và chuẩn bị làm đất sản xuất Đông Xuân 2020 – 

2021: 

Vận động nhân dân thu hoạch vụ Mùa tới đâu làm đất ngay tới đó, tháo 

khô nước lúc làm đất để phơi ải, tổ chức vận động nhân dân gieo trồng đúng lịch 

thời vụ, tập trung để dễ quản lý, hạn chế sâu bệnh hại. 

Chuẩn bị giống, phân bón, vật tư nông nghiệp để triển khai sản xuất vụ 

Đông Xuân 2020-2021 hiệu quả. 

* Chú ý với cây lúa nước: 

- Tuyên truyền, hướng dẫn nông dân áp dụng tưới nước cho cây lúa theo 

phương pháp “Nông – Lộ - Phơi” (giai đoạn đầu chỉ cần giữ lớp nước trên mặt 

ruộng khoảng 2 cm, từ bắt đầu đẻ nhánh đến chín đỏ đuôi, áp dụng tưới nước 

nông, phơi ruộng 3 lần, mức độ phơi ruộng đảm bảo đất luôn có độ ẩm 70%-80% 

độ ẩm tối đa đồng ruộng; khi quan sát bằng mắt thấy mặt ruộng nứt chân chim thì 

tưới nước trở lại) và theo sổ tay hướng dẫn tưới tiết kiệm nước của Tổng cục thủy 

lợi ban hành; tranh thủ nguồn nước tưới để đủ nước cho 3 lần bón phân và thời kì 

trổ, áp dụng biện pháp gieo thư, phấn đấu gieo sạ ở mức 90-120 kg lúa thuần/ha, 

40-50 kg lúa lai/ha. 

- Khuyến cáo nông dân đẩy mạnh việc sử dụng các giống lúa được xác 

nhận để gieo sạ, áp dụng quy trình sản xuất phù hợp “ba giảm, ba tăng” (03 giảm: 

giảm giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật và giảm tổn thất sau thu hoạch) 

nhằm nâng cao năng suất, chất lượng và giảm chi phí, hạ giá thành, tăng lợi 

nhuận, giảm ô nhiễm môi trường. 

Thời gian nạo vét kênh mương thủy lợi: Các thôn thông báo cho nhân dân 

thực hiện từ ngày 05-15/12/2020. 

2. Thời vụ gieo trồng: 

Thời gian xuống giống tất cả các cánh đồng ở các thôn trên địa bàn xã như 

sau: Từ ngày 20 tháng 12/2020 đến ngày 30 tháng 01/2021. Sử dụng một số loại 

giống như: XL23, Q5, CH207, HT1, DDV108, KD18, TH205, TH3-3,... 



* Lưu ý: Thời gian từ ngày 22-28 tháng 12 đề nghị nhân dân tránh xuống 

giống vì ảnh hưởng vào thời tiết rét đậm, ảnh hưởng xấu đến sức nảy mầm và 

phát triển của hạt giống. 

3. Công tác chăm sóc các loại cây công nghiệp chính: 

3.1. Đối với cây cà phê: 

Từng bước tuyên truyền, vận động nhân dân thu hoạch chế biến cà phê 

theo yêu cầu kỹ thuật sản xuất bền vững để đảm bảo chất lượng: Khi thu hái 

chính vụ thì tỷ lệ quả chín phải đạt 95% trở lên. Không nên hái quả xanh, sớm sẽ 

làm giảm sản lượng, chất lượng cà phê nhân, nên hái tận thu tốt để hạn chế mọt 

đục quả, đục cành xuất hiện trên vườn vây. 

Sau khi thu hoạch lựa chọn và xác định những cây kém hiệu quả, nhiễm 

sâu bệnh hại nặng, già cỗi năng xuất quá thấp, cần cưa đốn để phục hồi, cải tạo 

bằng phương pháp ghép chồi, hoặc đào trồng mới. 

Tiến hành cắt cành, tạo tán ngay sau khi thu hoạch để cây không bị kiệt 

sức, giảm ảnh hưởng đến năng suất, sản lượng cho vụ sau. 

Xác định thời điểm tưới lần đầu tiên đúng sẽ làm cho cây cà phê phân hóa 

mầm và nở hoa tập trung để thuận lợi cho việc chăm sóc và thu hoạch ở vụ sau. 

3.2. Đối với cây hồ tiêu: 

Đối với diện tích kiến thiết cơ bản và trồng mới: Tập trung tuyên truyền, 

hướng dẫn nhân dân bón phân đầy đủ, cân đối, phòng trừ sâu bệnh hại kịp thời, 

tưới đủ nước, che bóng đảm bảo những diện tích trồng mới năm 2020 và diện tích 

kiến thiết cơ bản để cây sinh trưởng và phát triển tốt. 

Đối với những cây diện tích cây hồ tiêu đang kinh doanh: Cần phải đầu tư, 

chăm sóc đúng quy trình kỹ thuật, bón phân cân đối, phòng trừ sâu bệnh hại kịp 

thời vì cây hồ tiêu rất dễ nhiễm bệnh, lây lan nhanh và rất nhạy cảm với phân bón 

và thuốc BVTV. 

Để cây hồ tiêu đạt năng suất cao, ổn định ngoài việc đầu tư chăm sóc, 

phòng trừ sâu bệnh hại, sau khi thu hoạch xong cần để cho cây chịu khô hạn một 

thời gian nhất định thì cây mới phân hóa mầm hoa nhiều. 

4. Công tác phòng, chống hạn trong vụ Đông Xuân năm 2020 – 2021: 

Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, nhận định, đánh giá mực nước 

của các công trình thủy lợi  trên địa bàn như đập thôn 2, đập Trà trập nhằm đảm 

bảo phương án tích nước phù hợp, đảm bảo dung tích tối đa vào vụ sản xuất 

Đông Xuân. 

         Đối với hồ chứa thôn 2 thường xuyên kiểm tra đánh giá mực nước, trữ nước 

sớm. Đóng chặt cống xả, ngăn thất thoát nước để giữ nước cho mùa khô sắp tới. 

Đối với đập Trà Trập tận dụng tiết kiệm tối đa nguồn nước, vận động nhân 

dân gieo sạ sớm, chọn giống cây trồng phù hợp với nguồn nước và tình hình thời 

tiết của địa phương. 



Hệ thống kênh mương thường xuyên được phát dọn, nạo vét và khơi thông 

dòng chảy, triển khai sửa chữa khắc phục kịp thời các vị trí hư hỏng, không để 

thất thoát, lãng phí nguồn nước. 

Chỉ đạo Ban nhân dân các thôn kiểm tra nhu cầu dùng nước của nhân dân, 

xây dựng lịch điều tiết, áp dụng các biện pháp tưới luân phiên, cung cấp nước cho 

từng công trình, khu vực, diện tích cụ thể theo thời kỳ sinh trưởng, phát triển của 

cây trồng, vận động tuyên truyền người dân thực hiện tưới tiết kiệm, chủ động 

đắp lại bờ thửa, giữ nước chống thất thoát, tranh thủ tận dụng tối đa nguồn nước, 

thực hiện gieo cấy dụng thời vụ. 

5. Công tác bảo vệ thực vật và chăn nuôi thú y: 

5.1 Công tác bảo vệ thực vật: 

Do điều kiện thời tiết trong những năm gần đây có nhiều bất lợi, việc thích 

nghi các loại cây trồng bị hạn chế, sâu bệnh có thể phát triển mạnh. Vì vậy, cán 

bộ nông nghiệp, khuyến nông xã cần phối hợp với Hội nông dân xã làm tốt công 

tác quan tâm, theo dõi tình hình sâu bệnh trên diện rộng, kịp thời hướng dẫn nhân 

dân có các biện pháp phòng trừ các loại cây trồng, đặc biệt đối với cây lúa, cần 

chú ý theo dõi bệnh đạo ôn, khô vằn, đốm nâu, vàng lá sinh lý do rét đậm và hạn 

cuối vụ. 

5.2 Công tác chăn nuôi thú y: 

Thực hiện tốt công tác tiêm phòng để chủ động phòng chống các bệnh lở 

mồm, long móng, cúm gia cầm, dịch tai xanh trên đàn heo và các bệnh khác trên 

đàn gia súc, gia cầm. 

Tuyên truyền vận động nhân dân dự trữ rơm rạ, các chế phẩm nông nghiệp 

để đảm bảo được lượng thực ăn bổ sung cho đàn gia súc trong mùa khô. 

Tăng cường công tác kiểm dịch, không cho gia súc, gia cầm và sản phẩm 

gia súc, gia cầm chưa qua kiểm dịch, không rõ nguồn gốc trên địa bàn xã trong 

dịp tết Nguyên đán 2021. 

6. Chƣơng trình tái canh cà phê: 

Tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân trồng cà phê hiểu rõ 

mục đích, yêu cầu, sự cần thiết thực hiện chương trình tái canh cà phê. Tuyên 

truyền sâu rộng chủ trương, chính sách của Nhà nước về hỗ trợ người trồng cà 

phê vay vốn để thực hiện tái canh. 

Rà soát lại danh sách các tổ chức, cá nhân đã đăng ký tái canh có diện tích 

trên địa bàn xã. 

7. Chƣơng trình lai cải tạo đàn bò: 

Tăng cường công tác phối tinh nhân tạo, từng bước đưa tỷ lệ đàn bò lai 

trên địa bàn toàn xã ngày càng cao nhằm mang lại hiệu quả kinh tế cho người 

dân, góp phần nâng cao và cải thiện thu nhập của người dân trên địa bàn. 

Vận động nhân dân dự trữ thức ăn trong mùa khô, chuyển từ tập quán chăn 

thả tự nhiên sang hình thức nuôi nhốt, chuyển từ hình thức chăn nuôi theo số 



lượng thành hình thức chăn nuôi theo chất lượng để đẩy nhanh tỷ lệ đàn bò lai 

trên địa bàn xã trong thời gian tới. 

IV. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO: 

Đề nghị Đảng ủy – HĐND ra nghị quyết sát với tình hình thực tế trên địa 

bàn về công tác sản xuất vụ Đông Xuân 2020 - 2021. 

Đối với các thành viên BCĐ sản xuất vụ Đông xuân 2020 – 2021 tổ chức 

họp để triển khai và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, các thành 

viên được phân công nhiệm vụ theo từng địa bàn nhằm phối hợp đồng bộ với hệ 

thống chính trị từ xã cho đến thôn, để tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân 

triển khai sản xuất vụ Đông Xuân năm 2020 - 2021 đạt hiệu quả cao. 

Công chức Địa chính - Nông nghiệp và cán bộ Khuyến nông – Thú y phối 

hợp với Hội nông dân xã kiểm tra đánh giá về khả năng cung cấp nước tưới của 

các công trình thủy lợi trên địa bàn. Vận động nhân dân thường xuyên duy tu, sửa 

chữa, nạo vét kênh mương. Khuyến cáo nhân dân không nên gieo trồng lúa trên 

các diện tích không có khả năng cung cấp đủ nước tưới. Xây dựng kế hoạch và 

vận động nhân dân chuyển đổi một số cây trồng trên diện tích lúa bị hạn, không 

đủ nước tưới sang các loại cây trồng, các loại cây màu như rau, khoai môn, bí 

xanh, lang, rau đậu các loại,… 

Sử dụng các loại giống cây trồng chịu hạn và điều tiết các nguồn nước tưới 

cho các loại cây trồng hợp lý. Giải quyết hài hòa lợi ích nguồn nước tưới cho các 

loại cây trồng cùng sử dụng chung nguồn nước, nhằm tránh tình trạng tranh chấp 

về nguồn nước tưới giữa cây công nghiệp dài ngày và cây ngắn ngày giữa các hộ 

dân với nhau. 

Trong quá trình triển khai, thực hiện các thành viên BCĐ có gì vướng mắc 

phải báo cáo về Đảng ủy, UBND xã để chỉ đạo kịp thời. 

Trên đây là kế hoạch triển khai sản xuất vụ Đông Xuân năm 2020 - 2021  

của UBND xã Nam Yang. 
 

Nơi nhận:                                                                     
- TT Đảng ủy xã(b/c);         
- TT HĐND xã(b/c); 

- Mặt trận và các đoàn thể xã(t/h); 

- 4 trưởng thôn, phó trưởng thôn  

và 4 chi hội ND thôn(t/h); 

- Cán bộ  KN-TY, cc ĐCNN (t/h); 

- Lưu VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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